

A-0356

Total Pages : 5

Roll No.

MAPS-604

MA Political Science (MAPS)

**(Public Administration in India : With special
Reference to Uttarakhand state-I)**

**भारत में लोक प्रशासन : उत्तराखण्ड राज्य के विशेष
संदर्भ में-I**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0356

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the historical background of public administration in India. How did the Mauryan, Mughal and British administrative system influence the modern indian administration ?

भारतीय लोक प्रशासन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि को स्पष्ट कीजिए। मौर्य, मुगल और ब्रिटिश कालीन प्रशासन ने आधुनिक भारतीय प्रशासन को किस प्रकार प्रभावित किया ?

2. Discuss the administrative relations between the centre and the states in the Indian federal system. Comment on the present status of cooperative federatism in India.

भारतीय संघीय व्यवस्था में केन्द्र तथा राज्यों के मध्य प्रशासकीय सम्बन्धों की व्याख्या करें। सहकारी संघवाद की वर्तमान स्थिति पर टिप्पणी कीजिए।

3. Discuss the merits & demerits of present Indian administrative system, give suggestions for its reforms.
वर्तमान भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था के गुण-दोषों को रेखांकित करते हुए इसके सुधार हेतु सुझाव दें।
4. Discuss the constitutional position and powers of the prime minister in India's parliamentary system.
भारतीय संसदीय प्रणाली में प्रधानमंत्री की संवैधानिक स्थिति और शक्तियों की विवेचना कीजिए।
5. Examine the forest and environmental administration policies in Uttarakhand. How has the state administration balanced natural resource conservation with developmental needs ?
उत्तराखण्ड में वन व पर्यावरण प्रशासन की नीतियों का अध्ययन कीजिए। प्राकृतिक संसाधन के संरक्षण और विकास के सन्तुलन में राज्य प्रशासन की क्या भूमिका रही है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the role of governor in context of centre-state relation.

केन्द्र-राज्य संबंधों के संदर्भ में राज्यपाल की भूमिका की आलोचनात्मक समीक्षा करें।

2. Describe the key features of disaster management administration in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में आपदा प्रबंधन प्रशासन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Write a detailed note on the revenue police system in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में राजस्व पुलिस व्यवस्था पर एक विस्तृत नोट लिखें।

4. Describe the appointment. Powers and position of chief minister in a state.

राज्य में मुख्यमंत्री की नियुक्ति, शक्तियाँ तथा स्थिति का वर्णन कीजिए।

5. Why was Uttarakhand given a special category status ? What are its benefits ?

उत्तराखण्ड को विशेष श्रेणी का दर्जा क्यों दिया गया ? इसके क्या लाभ हैं ?

6. Describe British system of governance in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में अंग्रेजी शासन प्रणाली का वर्णन कीजिए।

7. What is the primary function of the central secretariat and state secretariat ?

केन्द्रीय सचिवालय तथा राज्य सचिवालय के मूल कार्य क्या हैं ?

8. Discuss the relationship between the two houses of parliament in India.

भारत में संसद के दो सदनों के बीच सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।
